
ITALIA: VEICOLI A MOTORE PER TRASPORTO MERCI
PROCEDURA APERTA, IN MODALITÀ TELEMATICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I., 
PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE PROTOTIPALE DI UN 
VEICOLO A GUIDA AUTONOMA

Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario

1 Committente

1.1 Committente
Nome ufficiale: Poste Italiane S.p.A.
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi postali

2 Procedura

2.1 Procedura
Titolo: Procedura Aperta, in modalità telematica ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento della 
progettazione e realizzazione prototipale di un veicolo a guida autonoma
Descrizione: Procedura Aperta, in modalità telematica ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento della 
progettazione e realizzazione prototipale di un veicolo a guida autonoma dedicato alla consegna di merci nell'ambito 
dei processi logistici di ultimo miglio_ Acquisto effettuato nell’ambito del Programma di Ricerca “CN00000023” 
– PNRR Missione 4 – Componente 2 – Linea di Investimento 1.4 “Sustainable Mobility Center”- CNMS CUP 
B83D21013760004 Offerta economicamente più vantaggiosa - MONOLOTTO Modalità di aggiudicazione meglio 
descritti nel CSO. Le modalità di espletamento delle attività sono specificate nel Capitolato Speciale d’Oneri (CSO) 
e nei relativi allegati. L’appalto, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, è conforme ai principi e agli 
obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (cd. “Do No 
Significant Harm” - DNSH)
Identificativo della procedura: 6cc96075-a95a-44f7-b078-577b1db2ea85
Avviso o bando precedente: 785802-2023
Identificativo interno: CUP: B83D21013760004
Tipo di procedura: Aperta
Giustificazione della procedura accelerata: 
Caratteristiche principali della procedura: 

2.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34130000 Veicoli a motore per trasporto merci

2.1.3 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 600 000 Euro

2.1.4 Informazioni generali
Informazioni supplementari: Ai fini della partecipazione, gli operatori dovranno preventivamente e 
obbligatoriamente chiedere abilitazione portale www.posteprocurement.it. La dotazione tecnica minima è indicata 
in www.posteprocurement.it/esop/tlp-host/public/poste/web/dotazione_tecnica.jst. Documentazione dovrà essere 
sottoscritta se richiesto con certificato firma digitale valido rilasciato da organismo in elenco pubblico certificatori 
Agenzia Italia digitale. I chiarimenti riguardanti la gara potranno essere richiesti, in italiano, da operatori abilitati, 
utilizzando la messaggistica online in sezione dedicata a gara con modalità e termine di cui al CSO Parte I. Le 
risposte saranno visibili ai soli operatori abilitati. In caso di avvalimento premiale, l’operatore dovrà fornire, in offerta 

https://ted.europa.eu/TED Page 1/5

www.posteprocurement.it.
www.posteprocurement.it/esop/tlp-host/public/poste/web/dotazione_tecnica.jst.
https://ted.europa.eu/TED


tecnica, la documentazione come indicata da CSO Parte I. In caso di partecipazione RTI / Consorzi ordinari, ogni 
componente dovrà essere in possesso derequisiti di cui al punto III.1.1. I requisiti di cui ai punti III.1.2. e III.1.3 
dovranno essere posseduti: Requisito lettera e) ed f) può essere dimostrato complessiva documentazione prodotta 
Imprese raggruppande e ogni partecipante dovrà dichiarare proprio contributo specifico ai fini raggiungimento requisiti 
medesimi. Caso partecipazione RTI dovrà possedere i requisiti richiesti nel suo complesso 100%. Il subappalto è 
ammesso nella misura e alle condizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e dal CSO Parte I – Modalità di 
partecipazione. Non è ammesso il subappalto a catena. Documentazione non in italiano dovrà essere accompagnata 
da traduzione giurata in italiano. Fermo restando quanto previsto dall’art 17, co. 5 D.Lgs. 36/2023, Poste ha facoltà 
richiedere prova possesso requisiti dichiarati e l’operatore dovrà fornire quanto richiesto entro termine indicato. L’esito 
negativo della verifica comporterà la comunicazione all’A.N.AC. ex art. 96, co. 15 D.Lgs. 36/2023. Resta ferma la 
facoltà di valutare la gravità della condotta ai sensi dell’art. 98, co. 4 D.Lgs. n. 36/2023. Poste si riserva in qualsiasi 
momento non dare prosecuzione in tutto o in parte a espletamento gara. Poste si riserva, altresì, di non procedere 
aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea ai sensi art. 108 co 10 D.Lgs. 36/23. Poste per verifica 
anomalia procederà ex art. 110 D.Lgs. 36/2023. Nei casi previsti dall’art. 124 D.Lgs. n. 36/2023, Poste si riserva la 
facoltà di riaffidare le prestazioni agli operatori che seguono in graduatoria alle condizioni proposte dall’operatore 
interpellato. L’aggiudicataria ex art. 225, co 1, D.Lgs. 36/2023 dovrà provvedere entro 60 gg da aggiudicazione a 
rimborso a Poste delle spese sostenute per pubblicazione Bando GURI e estratto su Quotidiani stimate in circa € 
8.000,00 oltre IVA che saranno rimborsate con modalità indicate da Poste. Ad aggiudicataria sarà richiesto inviare 
prova pagamento a Poste
Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE

5 Lotto

5.1 Identificativo tecnico del lotto: LOT-0000
Titolo: Procedura Aperta, in modalità telematica ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento della 
progettazione e realizzazione prototipale di un veicolo a guida autonoma
Descrizione: Appalto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023. Procedura Aperta, in modalità telematica ai sensi del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., per l'affidamento della progettazione e realizzazione prototipale di un veicolo a guida autonoma 
dedicato alla consegna di merci nell'ambito dei processi logistici di ultimo miglio_Acquisto effettuato nell’ambito del 
Programma di Ricerca “CN00000023” – PNRR Missione 4 – Componente 2 – Linea di Investimento 1.4 “Sustainable 
Mobility Center Modalità di aggiudicazione meglio descritti nel CSO Parte I. Il valore complessivo dell’appalto posto a 
base di gara è pari a € 600.000,00 (euro seicentomila/00) al netto di oneri fiscali. Gli oneri della sicurezza sono pari 
a zero. Le modalità di espletamento delle attività sono specificate nel Capitolato Speciale d’Oneri (CSO) e nei relativi 
allegati. L’appalto, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, è conforme ai principi e agli obblighi 
specifici del PNRR relativamente al non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (cd. “Do No Significant 
Harm” - DNSH)

5.1.1 Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34130000 Veicoli a motore per trasporto merci

5.1.2 Luogo di esecuzione
Ovunque
Informazioni supplementari: 

5.1.3 Durata stimata
Durata: 12 Mese

5.1.4 Rinnovo

https://ted.europa.eu/TED Page 2/5

https://ted.europa.eu/TED


Rinnovi massimi: 0

5.1.5 Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 600 000 Euro

5.1.6 Informazioni generali
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

5.1.10 Criteri di aggiudicazione
Criterio:

Tipo: Qualità
Nome: 
Descrizione: Price is not the only award criterion and all criteria are stated only in the procurement documents.

Descrizione del metodo da utilizzare se la ponderazione non può essere espressa da criteri: 
Giustificazione della mancata indicazione della ponderazione dei criteri di aggiudicazione: 

5.1.12 Condizioni di appalto
Informazioni sui termini per il riesame: si rinvia alla documentazione di gara

5.1.15 Tecniche
Accordo quadro:

Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione:

Nessun sistema dinamico di acquisizione

5.1.16 Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: Tribunale Amministrativo Regionale competente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto: Poste Italiane S.p.A.

6 Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 578 508 Euro

6.1 Risultati: identificativo del lotto: LOT-0000
È stato selezionato almeno un vincitore.

6.1.2 Informazioni sui vincitori
Vincitore:

Nome ufficiale: Icona Design Group S.r.l.
Offerta:
Identificativo dell'offerta: Progettazione e realizzazione prototipale di un veicolo a guida autonoma dedicato alla 
consegna di merci nell’ambito dei processi logistici di ultimo miglio, in coordinamento con il programma di ricerca 
“CN00000023” – PNRR Missione 4 – Componente 2 – Linea di Investimento 1.4 “Sustainable Mobility Center”- 
CNMS CUP B83D21013760004_ GIG A0398FD6DA
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0000
Valore del risultato: 578 508 Euro
L'offerta è una variante: no
Subappalto: Sì
Il valore del subappalto è noto: sì
Subappalto: valore: 231 403,2 Euro

https://ted.europa.eu/TED Page 3/5

https://ted.europa.eu/TED


La percentuale del subappalto è nota: sì
Subappalto: percentuale: 40
Informazioni sull'appalto:

Identificativo dell'appalto: Progettazione e realizzazione prototipale di un veicolo a guida autonoma dedicato 
alla consegna di merci nell’ambito dei processi logistici di ultimo miglio, in coordinamento con il programma di 
ricerca “CN00000023” – PNRR Missione 4 – Componente 2 – Linea di Investimento 1.4 “Sustainable Mobility 
Center”- CNMS CUP B83D21013760004_ GIG A0398FD6DA
Data di conclusione dell'appalto: 02/08/2024
L'appalto è aggiudicato nell'ambito di un accordo quadro: no

6.1.4 Informazioni statistiche
Offerte o domande di partecipazione ricevute:

Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 2

8 Organizzazioni

8.1 ORG-0001
Nome ufficiale: Poste Italiane S.p.A.
Numero di registrazione: 01114601006
Indirizzo postale: Viale Europa 190  
Località: Roma
Codice postale: 00144
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Responsabile procedimento fase affidamento: Anna Onza
E-mail: posteprocurement@bravosolution.it
Telefono: 00
Indirizzo internet: http://www.poste.it
Profilo del committente: http://www.posteprocurement.it
Ruoli di questa organizzazione:

Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto

8.1 ORG-0002
Nome ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale competente
Numero di registrazione: 80195990587
Località: Roma
Codice postale: 00189
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Ruoli di questa organizzazione:

Organizzazione competente per i ricorsi

8.1 ORG-0003
Nome ufficiale: Icona Design Group S.r.l.
Numero di registrazione: 10231550012
Indirizzo postale: Piazza Maria Teresa 3  
Località: Torino

https://ted.europa.eu/TED Page 4/5

mailto:posteprocurement@bravosolution.it
http://www.poste.it
http://www.posteprocurement.it
https://ted.europa.eu/TED


Codice postale: 10123
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia
Ruoli di questa organizzazione:

Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

11 Informazioni sull'avviso

11.1 Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: e8bc9223-94ed-42ed-abda-69d438968904 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 29/08/2024 09:57 +00:00
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano 

11.2 Informazioni sulla pubblicazione

https://ted.europa.eu/TED Page 5/5

https://ted.europa.eu/TED

